Diu etiam in usu fuit *æra Diocletiani* seu *martyrum*, quam cap. xii figendam dixi in anno æræ christianæ 284, quod Baronius ad eundem annum, Petavius, *De doctrina temp.*, lib. II, cap. xxx, Norisius, in *Diss. de duobus nummis Dioclet. et Licinii*, et Emmanuel a Schelestrate, dist. ii *Antiq. eccl.*, cap. viii, veteribus inscriptionibus, Ambrosii et Evagrii testimoniis, aliisque monumentis tanta evidentia statuerunt, ut rejecta opinione Scaligeri, chronologi omnes in illorum sententiam descenderint¹.

Illustris item est *epocha Constantini*, inter imperatores, qui palam professi sunt religionem christianam² primi; quam epocham quidam a devicto Maxentio et a restituta Ecclesiæ

¹ *Æra* Diocletiani, quam diximus appellari *æram martyrum*, ab Eusebio vocatur *æra persecutionis*, ab Æthiopibus *æra gratiæ*, et ab Mahumetanis *æra Elkupti* seu *Coptitarum*. Cum subducatur ab obitu Numeriani, quo occiso Diocletianus assumpsit primum imperium anno Chr. 284, XV kalendas octobris; convincuntur errasse quotquot aliunde hujus æræ primordia sunt auspicati.

² Dixi *palam*, ut evitetur quæstio de religione utriusque Philippi, de qua alibi.

pace, quidam vero a celebrata nicæna synodo auspicantur. Constantinus imperare cœpit ex fastis Idatio attributis, *Constantio Chloro Aug. VI et Galerio Maximiano Aug. VI, coss.*, nempe anno Ch. 306, VIII kalendas augusti; Maxentium vero superavit juxta præcitatos fastos, *Constantino Aug. II et Licinio Aug. II, coss.*, scilicet anno Ch. 312, V kalendas novembris, quo tempore, ut inquit Severus Sulpitius, impositus est finis persecutioni. Nicæna demum synodus, ipso Constantino imperante, celebrata est *coss. Paulino et Juliano*, id est anno Ch. 325, XIII kalendas julias, quemadmodum præter historicos omnes testantur in præfat. ad Symbolum Patres concilii chalcædonensis.

Apud Arabes et Saracenos in usu est epocha, quam *Hegiram* vocant, sive a fuga Mahumedis, sive ab Hagar, a qua gens Hagarena ducit originem. Statuendum initium Hegiræ in anno Christi 622, et die 16 julii, ineunte feria sexta¹, cujus diei nocte pseudopropheta ex urbe Mecha invalescentibus hostibus coactus est fugere, protritum est ac vulgare. Sed quoniam singuli Turcarum menses sunt lunares, et ideo anni Hegiræ varia habere solent initia, ut prænotavimus cap. v, ad revocandos annos Hegiræ ad annos julianos nullam aliam viam adinvenimus magis expeditam, quam si post triginta duos annos julianos, exactos et absolutos, dixerimus annos Hegiræ 33, siquidem intervallo annorum 32 communium, redit Hegira ad idem fere principium, et dies 10, horæ 21 et minuta 12, quibus annus Hegiræ minor est anno juliano, unum annum ejusdem Hegiræ superaddant².